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Inledning 

Sverige och Europa står inför stora utmaningar de kommande 
decennierna, vilket gör avtryck i Sveriges högskolepolitik. I den 
forsknings- och innovationspolitiska proposition som presenterades 
hösten 2024 lyfte regeringen fram samhällsutmaningar som den gröna 
omställningen och global hälsa. Regeringen pekade också på den snabba 
teknikutvecklingen och den ökande globala konkurrensen som faktorer 
som kommer att påverka högre utbildning och forskning under de 
kommande åren. 

Högskolesektorn har aldrig tidigare varit så stor som idag, vare sig sett 
till omsättning, antal anställda eller antalet registrerade studenter. 
Sverige har heller aldrig tidigare haft så många högutbildade. I det här 
landskapet har UKÄ en särskilt viktig roll att fylla inom kvalitetssäkring, 
tillsyn och analys av högre utbildning och forskning.  

UKÄ har till uppgift att på olika sätt granska högskolesektorn, det vill 
säga hur universitet och högskolor lever upp till de uppgifter man är 
ålagda att göra och hur väl man svarar mot de förväntningar som anges 
genom de forsknings- och högskolepolitiska målen. Mer specifikt gör 
UKÄ detta genom att utvärdera utbildning på grundnivå, avancerad nivå 
och forskarnivå, granska effektiviteten och lärosätenas kvalitetssäkring 
av högre utbildning och forskning, genom juridisk tillsyn samt genom att 
pröva ansökningar om examenstillstånd. UKÄ har även övergripande 
statistikansvar och bevakar och analyserar frågor som rör högskolan, 
samt arbetar med att främja chefsutveckling vid universitet och 
högskolor. 

UKÄ:s vision är Granskning för utveckling – vi säkrar Sverige som 
kunskapssamhälle. I UKÄ:s mål specificeras hur myndigheten kan nå 
visionen genom att producera resultat som är till nytta för 
högskolesektorns utveckling samt för forsknings- och högskolepolitiken 
(Se tabell 1). UKÄ strävar därför efter att ha god kunskap om de mål 
som högskolesektorn arbetar för, dvs vilka frågor som är särskilt aktuella 
eller som behöver följas över tid. Den kunskapen är, tillsammans med de 
ekonomiska förutsättningarna, styrande för prioriteringar och 
överväganden i verksamhetsplanen samt för planering och genomförande 
av verksamhetens aktiviteter. Nu pågår ett arbete med att utveckla 
myndighetens verksamhetsstyrning och uppföljning mot målen.  
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Tabell 1. UKÄ:s fyra mål och aktiviteter genom vilka UKÄ uppnår målen.  
Mål Aktiviteter 

 
Vara den självklara 
kunskapskällan om 
högre utbildning och 
forskning 

Vi producerar tillförlitlig kunskap om högre 
utbildning och forskning i form av statistik, analyser, 
kvalitetsgranskningar, juridisk tillsyn och 
nämndstöd.  
 

Skapa resultat som är till 
nytta för 
högskolesektorns 
utveckling 

Vi utför vårt uppdrag i dialog med representanter för 
universitet och högskolor, intresseorganisationer, 
forskningsfinansiärer, studentorganisationer, 
arbetsgivarorganisationer, politiker och andra 
beslutsfattare. Vi är en användarvänlig 
kunskapsorganisation och våra resultat är 
lättillgängliga via våra alltmer digitaliserade 
kommunikationskanaler. 
 

Vara en attraktiv 
arbetsplats där 
engagerade 
medarbetare kan 
utvecklas 

Vi arbetar för att UKÄ ska vara en attraktiv 
arbetsplats där medarbetarna känner arbetsglädje 
och trivsel, har goda förutsättningar att göra ett bra 
jobb, är delaktiga och ser sitt arbete som en del av 
hela UKÄ:s uppdrag. Vårt systematiska 
arbetsmiljöarbete bidrar till en god arbetsmiljö och 
ett hållbart arbetsliv. Medarbetarnas kompetens tas 
till vara och det finns möjlighet till utvecklingsvägar 
och relevant kompetensutveckling.   
 

Arbeta samordnat och 
resurseffektivt 

Kunskapsutbyte, samverkan och samarbete mellan 
avdelningarna är ett naturligt arbetssätt på UKÄ. Vi 
genomför verksamheten med effektivitet och god 
hushållning som ledstjärnor. Vi har etablerade 
rutiner för verksamhetsutveckling och innovation. 
 

 

UKÄ:s organisation och 
ansvarsfördelning 
Myndigheten är organiserad i fyra avdelningar med varsin 
avdelningschef. 

Avdelningen för verksamhetsstöd 
Avdelningen för verksamhetsstöd har till uppgift att:  

• stödja generaldirektören vid ledning, planering och uppföljning 
av myndighetens verksamhet 

• stödja myndighetens avdelningar när det gäller arkiv och 
registratur, ekonomi, kommunikation, IT, HR-frågor, lokaler, 
reception och kontorsservice 

• samordna, planera och utveckla myndighetsgemensam 
verksamhet. 
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Analysavdelningen  
Analysavdelningen ansvarar för: 

• granskning av hur effektivt verksamheten bedrivs vid universitet 
och högskolor  

• uppföljning, omvärldsbevakning och analys av frågor inom 
myndighetens ansvarsområde  

• ansvara för den officiella statistiken inom högskoleväsendet. 

I ansvaret för uppföljning ingår att: 

• redovisa sammanfattande analyser över utvecklingen av 
verksamheten vid universitet och högskolor 

• följa och redovisa arbetsmarknadens framtida kompetensbehov i 
relation till utbildningsutbudet 

• följa och redovisa de examinerades etablering på 
arbetsmarknaden.  

Analysavdelningen ansvarar även för att UKÄ samverkar med Statens 
skolverk, Myndigheten för yrkeshögskolan, Universitets- och 
högskolerådet, Tillväxtverket, Rådet för Europeiska socialfonden i 
Sverige (Svenska ESF-rådet) och Arbetsförmedlingen i syfte att bidra till 
en väl fungerande kompetensförsörjning. Efter tillägg deltar 
Folkbildningsrådet, Vinnova och sedan hösten 2024 även SCB. 

Juridiska avdelningen 
Juridiska avdelningen ansvarar för att: 

• utöva tillsyn över universitet och högskolor 

• sköta administrativa, handläggande och föredragande uppgifter 
åt Överklagandenämnden för högskolan (ÖNH) och Högskolans 
avskiljandenämnd (HAN) 

• samordna myndighetens förvaltningsrättsliga frågor och ge 
internt stöd i andra juridiska frågor. 

Utvärderingsavdelningen 
Utvärderingsavdelningen har till uppgift att ansvara för kvalitetssäkring 
av universitetens och högskolornas verksamhet genom: 

• granskning av kvalitetssäkringsarbete 
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• utvärdering av utbildning på grundnivå, avancerad nivå och 
forskarnivå 

• tematiska utvärderingar 

• prövning av frågor om examenstillstånd på grundnivå, avancerad 
nivå och forskarnivå. 

Dessa fyra komponenterna/granskningstyperna utgör 
kvalitetssäkringssystemet.  

Utvärderingsavdelningen ansvarar även för UKÄ:s uppgift att samordna 
ett nätverk mellan myndigheter som följer upp, utvärderar och analyserar 
verksamheten vid universitet och högskolor. De myndigheter som ingår i 
nätverket är Forskningsrådet för miljö, areella näringar och 
samhällsbyggande (Formas), Forskningsrådet för hälsa, arbetsliv och 
välfärd (Forte), Universitets- och högskolerådet (UHR), 
Universitetskanslersämbetet (UKÄ), Verket för innovationssystem 
(Vinnova) och Vetenskapsrådet. 
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Särskilda fokusområden för 
2026–2028 

UKÄ står inför en period med begränsade ekonomiska ramar under 
2026–2028, vilket ställer krav på effektivisering och tydliga 
prioriteringar. Under perioden kommer fokus att vara på grunduppdraget 
enligt myndighetens instruktion och regleringsbrev. 

För att motsvara UKÄ:s mål att vara den självklara kunskapskällan för 
högre utbildning och forskning och att skapa resultat som är till nytta för 
högskolesektorns utveckling kommer avdelningarna, som en del av 
grunduppdragen, att särskilt fokusera på fem utvalda områden under den 
kommande treårsperioden. Gemensamt för alla områden är att AI bör 
integreras där det är tillämpligt i syfte att förbättra verksamheten och 
arbetet med våra fokusområden.  

Forskning 
Under den kommande treårsperioden kommer forskning fortsätta att vara 
ett prioriterat fokusområde för UKÄ. Ett flertal pågående 
regeringsuppdrag rör forskarkarriärer, med särskild tonvikt på 
rekrytering och mobilitet inom högskolesektorn. Utöver att fullfölja 
regeringsuppdragen och granska lärosätenas kvalitetssystem kommer 
UKÄ att fortsätta att utveckla sin uppföljnings- och statistikverksamhet 
inom forskningsområdet.  

Forskarutbildning 
Forskarutbildningen har tidigare följts upp och granskats inom ramen för 
UKÄ:s uppföljnings-, tillsyns- och kvalitetssäkringsverksamheter. Även 
under den kommande treårsperioden kommer forskarutbildningen att 
vara ett prioriterat område. Tidigare uppföljningar har visat att andelen 
personer i den svenska befolkningen som påbörjar en forskarutbildning 
senast vid 30 års ålder har minskat. För närvarande pågår ett 
regeringsuppdrag som syftar till att analysera orsakerna till att utbildning 
på forskarnivå väljs bort. 

Lärosätestillsyn 
Den juridiska lärosätestillsynen innebär att UKÄ granskar samtliga 
statliga lärosätens regeltillämpning inom några utvalda områden. De 
rättsliga områden som granskas har sin utgångspunkt i svensk 
lagstiftning, men även i vissa rättsliga frågor med koppling till 
Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring inom det europeiska 



9 U K Ä  20 2 :  U N IV E R S IT E T S K A N S LE R S Ä MB E T E T S  V E R K S A M H E T S P LA N  2 0 26  
 

området för högre utbildning (ESG). Den kommande treårsperioden 
kommer den juridiska lärosätestillsynen att vara ett prioriterat område på 
myndigheten. Under 2026 kommer vi att planera för en ny omgång av 
lärosätestillsyn med start 2027. Inom ramen för planeringen kommer vi 
bl. a. att välja ut områden och metod för granskningen samt upplägg och 
tidsplan för densamma. Planeringen kommer att genomföras i samråd 
med de andra avdelningarna. 

Studentperspektivet 
Studentperspektivet kommer att vara ett särskilt fokusområde under den 
kommande treårsperioden. UKÄ planerar att genomföra en tematisk 
utvärdering med inriktning mot studentperspektivet, mot bakgrund av 
återkommande iakttagelser om brister i studentinflytandet, bland annat i 
lärosätesgranskningar. Utvärderingen ska i första hand belysa områden 
som inte täcks av andra granskningar. Den närmare inriktningen kommer 
att konkretiseras under 2026.  

Studentperspektivet kan även komma att granskas inom ramen för 
myndighetens lärosätestillsyn. 

Distansutbildning 
Under perioden kommer myndigheten också att fokusera på 
distansutbildning. En tematisk utvärdering med inriktning mot 
distansutbildningar planeras, mot bakgrund av att UKÄ i tidigare 
utvärderingar, granskningar och tematiska analyser konstaterat att det 
finns behov av en tydligare nationell lägesbild inom området. 
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Verksamhetens inriktning för 
2026–2028 

UKÄ:s ekonomi- och 
verksamhetsstyrning 
Arbetet med att utveckla UKÄ:s ekonomi- och verksamhetsstyrning 
fortsätter under perioden. Syftet är att stärka transparensen, skapa 
igenkänning och ge en tydligare förståelse för myndighetens ekonomiska 
förutsättningar. Under 2026 fokuserar vi på att utveckla en 
ändamålsenlig rapporteringsstruktur som underlättar styrning och 
uppföljning, främjar kostnadskontroll och stärker förvaltningskulturen  

En viktig del i att stärka ekonomi- och verksamhetsstyrningen är en 
välfungerande avtalshantering. Under 2026–2028 genomförs 
upphandlingar och avrop som syftar till att minska kostnader och öka 
nyttan för myndigheten. Arbetet sker utifrån brett insamlade behov och 
omfattar bland annat nytt avtal för IT-drift, införande av 
ärendehanteringssystem för ÖNH och HAN samt uppgradering av 
diarieföringssystemet P360. Genom att utveckla både styrning och 
avtalshantering skapas en mer samlad och effektiv resursanvändning i 
hela myndigheten. 

Utveckling av interna styrdokument, 
processer och rutiner 
För att stärka UKÄ:s förvaltningskultur ska de styrdokument, processer 
och rutiner som är strategiskt viktiga för ett enhetligt och tydligt 
arbetssätt ses över, utvecklas och dokumenteras. Arbetet handlar om att 
skapa överskådlighet, förenkla där det behövs och säkerställa att de 
dokument och processer som finns är ändamålsenliga, aktuella och 
används på rätt sätt. Arbetet genomförs i nära anslutning till övriga 
utvecklingsinsatser på myndigheten, exempelvis inom ekonomi- och 
verksamhetsstyrning. 

En prioriterad del av arbetet är att vidareutveckla myndighetens besluts- 
och beredningsprocesser, ett arbete som sker gemensamt på hela 
myndigheten. Målet är att öka tydlighet, transparens och rättssäkerhet i 
beslutsfattandet.  
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Kvalitetssäkring  
Under 2026 kommer myndighetens kvalitetssäkringsverksamhet att 
fokusera på att vidareutveckla tillämpningen av 
kvalitetssäkringssystemet, så att de fyra 
komponenterna/granskningstyperna i ännu högre grad stödjer och 
förstärker varandra. Utifrån rekommendationer i samband med ENQA:s1 
granskning 2025 kommer också en särskild kvalitetspolicy för 
kvalitetssäkringssystemet att tas fram. 

Lärosätesgranskningar 
Utifrån den beslutade planeringen för perioden 2024–2030 påbörjas sex 
lärosätesgranskningar under 2026.2 För granskningarna tillämpas en 
reviderad vägledning som beslutades 7 oktober 2025. Revideringen 
innebär en övergång från tre till två skalsteg avseende det samlade 
omdömet med möjlighet till ett särskilt omnämnande. Under 2026 
planeras också en kvarstående uppföljning från föregående 
granskningscykel.  

Enligt den fastställda planen inleds lärosätesgranskningar vid sju 
lärosäten under 2027, och under 2028 påbörjas granskningar vid 
ytterligare åtta. 

Utbildningsutvärderingar 
Under 2026 påbörjas utbildningsutvärderingen av utbildning som leder 
till civilingenjörsexamen med inriktningarna datateknik samt 
energiteknik, inklusive närliggande inriktningar. Utvärderingarna av 
civilingenjörsutbildningar följer på en satsning på analyser av 
ingenjörsutbildningar som genomfördes under 2024 och 2025.  

Utbildningsutvärderingar av utbildning som leder till socionomexamen 
samt av sjuksköterskeutbildning vid Mittuniversitetet slutförs under 
2026. Beslut i utbildningsutvärderingen av utbildning som leder till 
psykologexamen planeras även att tas i slutet av 2026.  

Parallellt med utbildningsutvärderingarna genomförs också under 2026 
uppföljningen av utbildningsutvärdering av utbildning som leder till 
biomedicinsk analytikerexamen samt eventuellt tematiska analyser med 
koppling till utbildningsutvärderingarna.  

Under 2027 inleds två utbildningsutvärderingar av forskarutbildning som 
leder till licentiat- och doktorsexamen i omvårdnad och närliggande 

 

1 ENQA är The European Association for Quality Assurance in Higher Education. 
2 För en närmare beskrivning av granskningarna se uka.se. 
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områden samt av utbildning som leder till speciallärar-och 
specialpedagogexamen.  

Under 2028 planeras två utbildningsutvärderingar med två delar i varje 
utvärdering:  

• Utbildning som leder till tandläkar- och tandhygienistexamen 
tillsammans med forskarutbildning som leder till licentiat- och 
doktorsexamen i odontologi.  

• Utbildning som leder till generella examina i företagsekonomi 
tillsammans med utbildning som leder till examen som 
civilekonom. 

Projekt kopplade till utvecklingen av transnationell kvalitetssäkring inom 
det europeiska utbildningsområdet kan initieras under 2027–2028. Detta 
för att skapa bättre förutsättningar för UKÄ och för de svenska 
lärosätena att hantera utvecklingen mot transnationell kvalitetssäkring 
inom det europeiska området för högre utbildning (EHEA). 

Tematiska utvärderingar och 
examenstillståndsprövningar 
Under treårsperioden planeras för två tematiska utvärderingar; en med 
inriktning mot studentperspektivet och med inriktning mot 
distansutbildning.  

Förutom lärosätesgranskningar och utbildningsutvärderingar genomförs 
inom kvalitetssäkringsverksamheten examenstillståndsprövningar 
löpande. 

Analys, uppföljning och statistik 
För myndighetens analys-, uppföljnings- och statistikverksamhet ligger 
fokus under 2026 på regeringsuppdrag enligt regleringsbrev samt på de 
delar av den instruktionsenliga uppgiften som bedöms vara kritiska för 
universitet och högskolor respektive regeringskansliet. På grund av 
begränsade resurser planeras i dagsläget inte för några egeninitierade 
analyser samtidigt som utvecklingsarbeten hålls till ett minimum.  

Högsta prioritet för 2026 är att kunna publicera officiell statistik, samt att 
producera myndighetens årsrapport. Den nyinrättade högskolepolitiska 
dagen, som är ett sätt för myndigheten att sätta fokus på effektivitets- 
och ansvarsfrågor i högskolesektorn, har även den hög prioritet (se 
avsnittet Granskning av effektivitet nedan). Då dagen avhandlar 
effektivitetsaspekter inom ett avgränsat tematiskt område innebär det i 
sin tur att analyser inom det temat måste kunna prioriteras.  
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De regeringsuppdrag som analys-, uppföljnings- och 
statistikverksamheten ansvarar för och kommer att ansvara för under 
2026 sorteras under fem teman:   

• Förutsättningar för akademisk personal. 
• Förutsättningar för studenter. 
• Styrning och ekonomi vid universitet och högskolor. 
• Kompetensförsörjning för arbetsmarknaden. 
• Ny kunskap för samhället. 

Majoriteten av regeringsuppdragen rör förutsättningar för akademisk 
personal och studenter. Rapporteringen av samtliga regeringsuppdrag är 
prioriterad.  

Granskning av effektivitet 
I Statskontorets myndighetsanalys av UKÄ, som publicerades i februari 
2024, framkom kritik mot att myndigheten lagt förhållandevis lite 
resurser på uppgiften effektivitetsgranskning. Under 2025 genomförde 
myndigheten därför ett utvecklingsarbete, och genomförde även för 
första gången 28 november 2025 den högskolepolitiska dagen som ett 
sätt att granska effektiviteten i högskolesektorn. Med högskolepolitiska 
dagen vill UKÄ bidra till policyutveckling och förbättrad effektivitet för 
högskolan och högskolepolitiken genom en ökad samsyn om 
ansvarsfördelningen i aktuella högskolepolitiska frågor. Planen för 2026 
och kommande år är att etablera den högskolepolitiska dagen som en 
årligen återkommande aktivitet där UKÄ lyfter fram data om högskolan, 
med särskilt fokus på potentiella målkonflikter och suboptimering. Vid 
2025 års högskolepolitiska dag behandlades frågor om högskolans 
volym och utbyggnader av bristyrkesutbildningar i relation till 
arbetsmarknadens behov under rubriken ”Vem styr den växande 
högskolan?” Det vill säga hur högskolesektorn hanterar sitt ansvar för 
samhällets kompetensförsörjning. Det planerade temat för 2026 avser 
kompetensförsörjning av akademin, och kommer bland annat att 
behandla frågor om vilka som söker sig till en akademisk karriär och hur 
deras karriärvägar ser ut inom forskning och utbildning, inklusive i 
relation till mobilitet.  

Givet de ekonomiska begränsningar UKÄ har de kommande åren 
planerar myndigheten att endast i begränsad utsträckning genomföra 
egeninitierade effektivitetsgranskningar. Det innebär att de teman som 
väljs för den högskolepolitiska dagen 2026 i huvudsak kommer att 
relatera till de regeringsuppdrag som myndigheten fått i sitt 
regleringsbrev. 
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Juridisk tillsyn och nämndstöd 
UKÄ:s arbete med tillsynsanmälningar är viktigt både för enskilda 
individer och högskolesektorn. Det gäller också handläggningen av 
ärenden åt överklagandenämnden för högskolan (ÖNH) och högskolans 
avskiljandenämnd (HAN). Även under 2026 kommer dessa uppgifter att 
prioriteras.  

Tillströmningen av både tillsynsanmälningar och ärenden till ÖNH ökar. 
Därtill ökar behovet av internt juridiskt stöd till myndighetens 
avdelningar, bland annat när det gäller regeringsuppdrag. Utifrån nu 
tillgängliga resurser innebär det att övrig tillsynsverksamhet kommer att 
behöva prioriteras ned väsentligt under året.  

Trots det ska det under 2026 tas fram en vägledning för 
uppdragsutbildning och frågan om studenternas tillträde till högskolans 
lokaler kommer att utredas. Arbetet med att utreda rättsliga frågor om så 
kallade studieavbrott fortsätter och resultaten kommer att publiceras i en 
rapport. Vidare ska lärosätenas åtgärder med anledning av rapporten 
Skuggdoktorander och rättssäkerhet vid antagning till utbildning på 
forskarnivå (2021:24) följas upp. Därtill anordnas den årliga 
rättssäkerhetskonferensen för högskolesektorn under hösten. 

UKÄ har tidigare genomfört lärosätestillsyn där samtliga lärosätens 
regeltillämpning inom olika områden granskas. Under 2026 påbörjas 
planeringen för en ny omgång lärosätestillsyn från och med 2027. 

Under 2027 påbörjas lärosätestillsyn enligt den planering som tagits fram 
under 2026. Under förutsättning att kursplanernas status klargörs 
påbörjas arbetet med en ny upplaga av vägledningen Rättssäker 
examination. 

Chefsutveckling 
Inom ramen för den instruktionsenliga uppgiften att främja 
chefsutvecklingen inom högskolan avser UKÄ att genomföra en 
rektorsresa till Ontario och Quebec under våren 2026 (22–26 mars). 
Syftet med resan är att de svenska rektorerna ska få en heltäckande bild 
av hur högre utbildning och forskning i dessa delstater är uppbyggd och 
vilka utmaningar Kanada står inför. Det gäller bland annat hur Kanada 
arbetar med USA, men också Kanadas intresse för europeisk forskning. 
Under hösten har svenska ministrar besökt Kanada två gånger och tagit 
upp flera områden där Sverige och Kanada har gemensamma intressen. 
Det gäller bland annat AI, hälso- och sjukvård, gruvnäring och 
försvarsfrågor. I januari genomförs det årliga mötet med alla rektorer. 
Fokus för årets möte är utvecklingen av kvalitetssäkringssystemet. Under 
Almedalsveckan kommer UKÄ att genomföra aktiviteter för rektorer i 
samarbete med lärosäten. UKÄ har en representant med i styrgruppen för 
rektorsutbildningen och det högre ledarprogrammet (HeLP) som 
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administreras av Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF). 
Chefsutvecklingsuppgiften genomförs i samarbete med SUHF. 

Arbetsmiljö och 
medarbetarundersökning 
Som en del av myndighetens systematiska arbetsmiljöarbete kommer en 
medarbetarundersökning att genomföras under 2026. Undersökningen 
blir ett strategiskt underlag för att utveckla ledarskap, arbetsklimat och 
förvaltningskultur – både på avdelningsnivå och på 
myndighetsövergripande nivå. 
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Budget 2026 

Ekonomiska förutsättningar  
UKÄ:s finansiella förutsättningar de kommande åren har förändrats och 
innebär att myndighetens verksamhet behöver minska kostnaderna, 
fokuseras och effektiviseras. Enligt riksdagens budgetbeslut för 
utgiftsområde 16 Utbildning och universitetsforskning tilldelas UKÄ ett 
anslag om 166 446 tkr för 2026. 2026 års anslag minskades med 5 mnkr 
2025 och minskas med ytterligare 4 mnkr 2026. Anslaget för 2026 sänks 
även med 5 mnkr jämfört med 2025 då uppdraget om Sveriges 
återhämtningsplan avslutas. Anslaget kommer fortsatt ligga på en 
liknande nivå fram till 2028 (med uppräkning för pris- och 
löneomräkning), se Förvaltningsanslag tabell 2. Denna sänkning av 
anslaget ligger i linje med Statskontorets bedömning om att UKÄ har 
möjlighet att genomföra sina uppgifter med något minskade resurser. 

En förutsättning för att myndighetens anslag inte ska minska ytterligare 
är att UKÄ fortsätter arbeta med uppdraget Nationella 
vårdkompetensrådet (särskilda medel). 

Budget 2026 och prognos 2027–2028 
Tabell 2 visar att UKÄ under 2026 beräknas ha intäkter totalt om        
169 830 tkr, bestående av förvaltningsanslag, särskilda anslagsmedel och 
övriga intäkter. För 2025 beviljades UKÄ en utökad anslagskredit om 
totalt 15 700 tkr och av dessa nyttjade myndigheten 11 380 tkr, vilket 
ska återbetalas under 2026. UKÄ planerar att använda 5,7 procent kredit 
under 2026 vilket motsvarar ett budgeterat underskott om -9 426 tkr. 
Med denna planering förbereder UKÄ för att ansöka om utökad 
anslagskredit även för 2026, eftersom maximalt 3 procent (motsvarande 
4 993 tkr) får användas enligt regleringsbrevet. I UKÄ:s budgetram om 
166 492 tkr ingår således anslagsmedel (168 446 tkr), återbetalning av 
2025 års kredit (-11 380 tkr) samt användande av 5,7 procent kredit för 
2026 (9 426 tkr).  

För 2027 är målet att inte överskrida 3 procent anslagskredit.  
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Tabell 2. Resultatutveckling Universitetskanslersämbetet (belopp i tkr). 

  
Utfall 
2025 

Budget 
2026 

Prognos 
2027 

Prognos 
2028 

Förvaltningsanslag 175 554 166 446 168 926 172 100 
Särskilda medel (2:64 anslag) 1 926 2 000 2 000 2 000 
Anslagsmedel 177 480 168 446 170 926 174 100 
Övriga intäkter 2 080 1 384 100 100 
Summa intäkter 179 560 169 830 171 026 174 200 
Återbetalning anslagskredit -11 830 -11 380 -9 426 -5 068 
Summa kostnader -179 110 -167 876 -166 667 -169 132 

Resultat -11 380 -9 426 -5 068 0 
Anslagskredit 2026  9 426    
Anslagskredit % 6,5% 5,7% 3,0% 0,0% 

Budgetram fördelad till Avdelningar   166 492     

Särskilda medel 
Utöver förvaltningsanslaget tilldelas UKÄ särskilda medel om 2 000 tkr 
för Nationella vårdkompetensområdet (Regleringsbrev; Villkor för 
anslag 2:64, ap.28 kompetensförsörjning). Dessa riktade medel regleras 
av UKÄ:s medarbetares tidsredovisning på projekt som rör 
myndighetssamverkan. 

Övriga intäkter 
För år 2026 planerar UKÄ för övriga intäkter om 1 384 tkr (se tabell 2). 
Intäkterna härstammar främst från bidrag från andra myndigheter, 
Socialstyrelsen (Joint Action Heros EU-projekt) och Kammarkollegiet 
(nytt uppdrag 2026 om Analys av jämställdhet och främjande av 
kvalitet). Övriga budgeterade intäkter avser ränteintäkter och 
avgiftsintäkter. 

Budgeterade kostnader per kostnadsslag 
För 2026 har UKÄ budgeterat för kostnader om totalt 167 876 tkr. 
Huvuddelen (71 procent) av dessa kostnader avser personalkostnader. 
Övriga driftkostnader utgör 21 procent av kostnaderna och då ingår köp 
av statistiktjänster från Statistiska Centralbyrån för 13,3 mnkr. 

Tabell 3. Budgeterade kostnader per kostnadsslag (belopp i tkr). 

Kostnadsslag 
Budget 2026 

(tkr)  
Personalkostnader 119 549 
Lokalkostnader 11 086 
Övriga driftkostnader 35 704 
Avskrivningskostnader 1 537 
Totalt 167 876 



18 U K Ä  20 2 :  U N IV E R S IT E T S K A N S LE R S Ä MB E T E T S  V E R K S A M H E T S P LA N  2 0 26  
 

Avdelningarnas budget 
UKÄ:s budget fördelas mellan myndighetens fyra avdelningar utifrån 
prioriteringar och avvägningar i ledningsgruppen. Tilldelade 
avdelningsramar är planerade utifrån att UKÄ ska klara sina uppgifter 
och uppdrag enligt instruktion och regleringsbrev med bibehållen 
kvalitet trots minskade resurser.  

Tabell 4. Avdelningarnas budget 2026 (belopp i tkr). 

Avdelning 
Budget 2026 

(tkr)  
Analysavdelningen 45 310 
Juridiska avdelningen 21 059 
Utvärderingsavdelningen 44 936 
Avdelningen för verksamhetsstöd 55 188 
Totalt 166 492 
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Myndighetsövergripande 
riskanalys 2026 

Riskanalyser är en viktig del av Universitetskanslersämbetets (UKÄ) 
arbete med intern styrning och kontroll. Enligt 4 § 
myndighetsförordningen (2007:515) ska myndigheten ha en intern 
styrning och kontroll som fungerar på ett betryggande sätt. Det innebär 
att UKÄ ska säkerställa att verksamheten uppfyller sina mål, fullgör sina 
uppgifter och följer gällande regelverk. 

Riskanalysen följer Riktlinjer för riskanalyser vid UKÄ (Reg.nr. 00243-
20-1) och syftar till att ge ledningen en tydlig och samlad bild av de 
risker som kan påverka myndighetens förmåga att nå sina mål och 
fullgöra sina uppgifter. 

Riskskala  
Riskskalan som UKÄ tillämpar mäter sannolikhet och konsekvens enligt 
en fyrgradig skala som definieras enligt nedan.  

Sannolikhet  
4 Mycket stor Inte en fråga om, utan när risken inträffar. 
3 Stor Risken kan mycket väl inträffa. 
2 Liten Det sker inte under normala omständigheter, men 

det är möjligt att risken inträffar. 
1 Mycket liten Det är osannolikt att risken inträffar. 

 

Konsekvens  
4 Mycket stor Omfattande påverkan på möjligheten att uppfylla 

mål och fullgöra sitt uppdrag om risken inträffar.  
3 Stor Betydande påverkan på möjligheten att uppfylla 

mål och fullgöra sitt uppdrag om risken inträffar.  
2 Liten Begränsad påverkan på möjligheten att uppfylla 

mål och fullgöra sitt uppdrag om risken inträffar.  
1 Mycket liten Påverkar nästan inte alls möjligheten att uppfylla 

mål och fullgöra sitt uppdrag om risken inträffar. 
 
Utifrån riskskalan tas ett riskvärde fram för respektive risk genom att 
multiplicera sannolikheten för att risken inträffar med konsekvensen. 
Beroende på riskvärde vidtas olika åtgärder enligt följande: 

• Riskvärde 1–2 (försumbar risk): Lämnas utan åtgärd. 
• Riskvärde 3–6 (låg risk): Risken behöver inte leda till särskilda 

åtgärder men bevakas för eventuell omvärdering. 
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• Riskvärde 8–12 (medelrisk): Risken ska åtgärdas och 
uppföljningen ska dokumenteras.  

• Riskvärde 16 (hög risk): Risken ska prioriteras, ska åtgärdas och 
uppföljningen ska dokumenteras. 
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Risker 
S = Sannolikhet, K = Konsekvens, RV = Riskvärde  

Ansvarig: AC = Avdelningschef 

 

Område Risk S K RV Åtgärd Ansvarig Uppföljning 
av riskvärden 
och åtgärder 

Korruption, otillbörlig 
påverkan, bedrägeri eller 
andra oegentligheter 

Risk för korruption, otillbörlig påverkan, bedrägeri 
eller andra oegentligheter. 

1 3 3 Ha tydliga regler och definitioner för jäv, gåvor och 
intressekonflikter. Säkerställa att informationen når 
alla medarbetare. Utveckla rutinerna för 
representation inkl. förmånsbeskattning och gåvor 
samt för UKÄ:s visselblåsarfunktion.  

AC VS T2 

Risk att UKÄ utifrån de 
ekonomiska 
förutsättningarna har svårt 
att uppnå en ekonomi i 
balans de kommande åren.  

De ekonomiska förutsättningarna för UKÄ har 
stramats åt och myndigheten förväntas uppnå minst 
samma resultat med minskade resurser både 2026 
och de kommande åren (2027–2028). En anpassning 
till nuvarande ekonomiska förutsättningar pågår men 
tar tid.  

2 3 6 Stärka kompetensförsörjningen inom 
ekonomiteamet med ett mer samlat och 
helhetsinriktat arbetssätt. 
Utveckla ekonomisk rapportering och ta fram 
underlag som stödjer chefer i att fatta välgrundade 
beslut. 
Prioritera uppföljning av verksamheten och 
ekonomin, med särskilt fokus på att följa 
generaldirektörens uppdrag till avdelningscheferna, 
för att kunna följa utvecklingen på nära håll och 
agera proaktivt. 

AC VS T2 

Risk för ohälsosam 
arbetsbelastning.  
 

Risk för ohälsosam arbetsbelastning hos 
medarbetarna då UKÄ förväntas uppnå minst samma 
resultat med minskade resurser under 2026 och de 
kommande åren. UKÄ ser också att allt fler uppdrag 
kommer till myndigheten vid sidan av instruktionen (i 
ändrade regleringsbrev), vilket kan leda till ytterligare 
ökad arbetsbelastning.  

3 3 9 Cheferna ska följa upp medarbetarnas 
arbetsbelastning i bl.a utvecklingsdialoger och i 
löpande avstämningar på grupp och individnivå. 
Genomföra en myndighetsövergripande 
medarbetarundersökning och arbeta med åtgärder 
utifrån resultatet.   
 

Alla chefer T2 
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Område Risk S K RV Åtgärd Ansvarig Uppföljning 
av riskvärden 
och åtgärder 

Risk att UKÄ:s leveranser och 
handlingsutrymme 
begränsas.  
 

De ekonomiska förutsättningarna för UKÄ riskerar att 
leda till att vissa uppgifter och initiativ, som är 
relaterade till myndighetens instruktion men som inte 
är direkt kopplade till regeringsuppdrag eller lagkrav, 
inte längre kan utföras. Denna risk är särskilt stor mot 
bakgrund av att många nya uppdrag åläggs UKÄ till 
följd av bl.a. forskningspropositionen. 

4 2 8 Fortsätta arbetet med att samordna processerna 
för verksamhets- och ekonomistyrning där 
sakavdelningarna är delaktiga. Uppföljning av 
verksamheten och ekonomin, med särskilt fokus på 
att följa generaldirektörens uppdrag till 
avdelningscheferna, för att kunna följa 
utvecklingen på nära håll och agera proaktivt. 
 

AC VS T2 

Risk för brist på 
nyckelkompetens 

Brist på nyckelkompetens kan påverka UKÄ:s 
möjlighet att genomföra sitt uppdrag. 

3 3 9 Ledningsgruppen gör löpande övergripande 
prioriteringar för att behålla nyckelkompetens och 
inför rekrytering av nyckelkompetens.   

Lednings- 
gruppen 

T2 

Risker kopplade till cyber- 
och informationssäkerhet  

Risk att information blir obehörigt åtkommen, 
förändrad eller otillgänglig på grund av brister i 
rutiner, teknik eller mänskliga misstag. 
 

3 3 9 Regelbundet genomföra utbildningsinsatser inom 
området. Se över och vid behov uppdatera 
styrdokument och rutiner och säkerställa att de 
efterlevs.   
 
 

AC VS T2 

 



 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska 
högskolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på 
högskoleutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom 
högskolan och vi bevakar studenternas rättssäkerhet. 
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